³⁸ ID., *In I de Anima*, lect. 2, n. 20: "Illud, quod habet operationem per se, habet etiam esse et subsistentiam per se; et illud, quod non habet operationem per se, non habet esse per se. Et ideo intellectus est forma subsistens, aliae potentiae sunt formae in materia".

potencia y de lo cual es receptivo. Así, la pupila, que es en potencia respecto de los colores y es receptivo de los mismos, carece de todo color. Ahora bien, nuestro intelecto así entiende los inteligibles en cuanto es en potencia respecto de ellos y es receptivo de los mismos, como el sentido respecto a los sensibles; por lo tanto carece de todas aquellas cosas que por naturaleza puede entender. Pero como nuestro intelecto por naturaleza puede entender todas las cosas sensibles y corporales, es necesario que carezca de toda naturaleza corporal, como el sentido de la vista carece de todo color, y por esto es cognoscitivo del color. Si tuviese algún color, tal color impediría ver otros colores. Así también, la lengua de los que tienen fiebre, que tiene algún humor amargo, no puede recibir el sabor dulce. Del mismo modo, el intelecto si tuviese alguna naturaleza determinada, tal naturaleza connatural a él, le impediría conocer otras naturalezas (...). Concluye (Aristóteles) de esto que no puede ser la naturaleza del intelecto ninguna determinada, sino que sólo posee esta naturaleza, a saber que es posible respecto a todo (...).

Si nuestro intelecto para que conozca todas las cosas es preciso que no posea ninguna naturaleza determinada por las naturalezas de las cosas corporales que conoce, del mismo modo es razonable que no esté "mezclado con el cuerpo", es decir que no tenga ningún órgano corporal, como tiene la parte sensitiva del alma. Porque si algún órgano corporal perteneciese al intelecto como ocurre en la parte sensitiva, se seguiría que tiene alguna naturaleza determinada por las naturalezas de las cosas sensibles"³⁹. Tanto la Cuestión *De Anima* (a. 1),

³⁹ ID., *In III de Anima*, lect. 7: "(680) Omne enim, quod est in potentia ad aliquid et receptivum eius, caret eo ad quod est in potentia, et cuius est receptivum; sicut pupilla, quae est in potentia ad colores, et est receptiva ipsorum, est carens omni colore: sed intellectus noster sic intelligit intelligibilia, quod est in potentia ad ea et susceptivus eorum, sicut sensus sensibilium: ergo caret omnibus illis rebus quas natus est intelligere. Cum igitur intellectus noster natus sit intelligere omnes res sensibles et corporales, necesse est quod careat omni natura corporali, sicut sensus visus caret omni colore, propter hoc quod est cognoscitivus coloris. Si enim haberet aliquem colorem, ille color prohiberet videre alios colores. Sicut lingua febricitantis, quae habet aliquem humorem amarum, non potest recipere dulcem saporum. Sic etiam intellectus si haberet aliquam naturam determinatam, illa natura connaturalis sibi prohiberet eum a cognitione aliarum naturarum (...) (681) Concludit autem ex hoc quod non contingit naturam intellectus esse "neque unam", idest nullam determinatam, sed hanc solam naturam habet, quod est possibilis respectu omnium (...) (684) Si intellectus noster, ad hoc quod cognoscat omnia, oportet quod non habeat naturam aliquam determinatam ex naturis rerum corporalium quas cognoscit, eodem modo rationabile est quod non "misceatur